Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých děj in

Historie

Jakub Razim:

JINDŘICH KORUT ANSKÝ

JAKO ČESKÝ KRÁL

VE SVĚTLE DOBOVÝCH SVĚDECTVÍ

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: Prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc. Praha 2007

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a

literatury.

'.·. ~- 00: ::~·:o~- o. o:. o o o o o o::.:~ •. o

/

·· .. -,
/

PODĚKOVÁNÍ

Mé poděkovaní za ochotnou pomoc a rady patří především Prof. K. Baczkowskému (UJ

Kraków), Dr. J. Kalivodovi (UK v Praze), Dr. P. Slámovi (UK v Praze), Mgr. J. Schubertovi

(Universiti:it Leipzig), mým rodičům, přátelům a v neposlední řadě vedoucímu mé diplomové

i rigorózní práce Prof. J. Žemličkovi (UK v Praze). Gratias vobis ago.

OBSAH

I. Causa scribendi ____________________________ 5

2. Historický úvod 7

2.1. Český král a šlechta od poloviny 13. do počátku 14. století 7

2.2. Vláda Jindřicha Korutanského v Čechách 1306- 131 O 12

3. Literatura ______________________________ 23

3 .I. Domácí historiografie ______________________ 24

3.2. Zahraniční historiografie 28

4. Pramenná svědectví o Jindřichovi Korutanském 33

4.1. Prameny úřední provenience 33

4.1.1. Mobilita panovnického dvora 34

4.1.2. Vladařská aktivita 37

4.2. Prameny literární ________________________ 43

4.3.

4.2.1. Topika ve středověké historiografii ____________ 47

Hlavní prameny ________________________ 49

4.3.1. Petr Žitavský (1260/1270- 1339) 50

4.3 .1.1. Obhajoba lucemburského nástupnictví 57

4.3.1.2. Organologické pojetí státu _____________ 62

4.3.1.3. Gesta dei per Johannem ______________ 71

4.3. I .4. Ideálnětypický popis postav ve Zbraslavské kronice 78

4.3.2.

4.3.3.

4.3.4.

4.3.1.4.1. Jindřich Korutanský jako rex tyrannus 80

4.3 .1.4.2. Jindřich Korutanský jako rex puer 90

Otacher ouz der Geul (kol. 1265 - nejpozději 1321) 94

Jan z Viktringu (kol. 1270- asi 1345) ___________ 100

Tak řečený Dalimil (2. pol I 3./ !.pol. 14. stol.) 105

4.3.5. Klášterní anály ___________________ l09

4.4. Vedlejší prameny I 13

4.4.1. Albertino Mussato (1261/1262 -1329/1330) 113

4.4.2. Ferreto di Vicenza (90. léta 13. století- kol. 1337) 116

4.4.3. Hirzelin (kol. 1298) 117

4.4.4.

4.4.5.

Peter Suchenwirt (kol. 1325- před 1407) __________ 118

Obraz Jindřicha Korutanského ve dvorské poezii 119

5. Závěr __________________________________ l31

.I indřich Korutanský jako český král ve světle dobových svědectví

1. CAUSA SCRIBENDI

Počínaje Palackým staví povětšinou vědecká zpracování našich dějin českého krále a

korutanského vévodu Jindřicha do role politického outsidera bez jakýchkoliv státnických

schopností. Jde o tradiční obraz, jenž zdomácněl na stránkách historických děl už ve

středověku a přetrval vlastně až do dnešních dnů. S přemírou kritických slov pronesených na

adresu Jindřicha Korutanského se můžeme setkat u historiografie středověké právě tak jako

novodobé a badatelé, kteří z tohoto názorového stereotypu nějakým způsobem vybočují, tvoří

nepočetnou menšinu.

Příčina tkví v autoritě Zbraslavské kroniky představující zřejmě nejdůležitější

historický pramen pro vládu Jindřicha Korutanského v Čechách. Jeho hlavním rysem je silná

animozita vůči korutanskému vévodovi vyplývající z toho, že autor kroniky, Petr Žitavský,

aktivně působil v opozici proti Jindřichovi a všemi dostupnými prostředky usiloval o jeho

sesazení. Když se roku 131 O podařilo tento záměr uskutečnit a na trůn nastoupil mladý Jan

Lucemburský, vyvstala potřeba ospravedlnit povstání proti Lucemburkovu legitimně

zvolenému předchůdci. Přirozeně přitom utrpěla pověst ex-krále Jindřicha, který byl osočován

ze všeho možného, v první řadě pak z krutovlády a devastace země. Toto jednostranné

hodnocení získalo v historické literatuře trvalý ohlas, a tak se potvrdilo staré rčení, že dějiny

píšou vítězové.

Účel předkládané práce je proto následující: (1.) Problematizovat tradičně negativní

obraz Jindřicha Korutanského v rámci odborné diskuze s poukazem na omezenou výpovědní

hodnotu pramenných dokladů, které máme k dispozici. (2.) Ukázat, jakým způsobem odrážejí

dobové vyprávěcí prameny postavu Jindřicha Korutanského v souvislosti s jeho vládou

v Čechách. (3.) Na základě takto shromážděných poznatků rekonstruovat české události let

1306-1310.

Listinného materiálu máme k danému období dochováno relativně málo. Souvisí to

jednak s celkovou labilitou korutanského režimu, zdaleka ne všemi respektovaného, jednak s

příkazem Jana Lucemburského, že všechny listiny Jindřicha Korutanského mají být

pokládány ze neplatné 1
• Východisko pro zpracování daného tématu představují tím pádem

1 Lippert, W., Zur Geschichte Konig Heinrichs von Bohmen, MVGDB 28 (1890), s. 107- 108 v poznámce. Srv.
také Gasser, F., Konig Heinirch von Bohmen. Versuch einer Charakteristik seines Wirkens und seiner
Personlichkeit, Univ. Diss., Innsbruck 1950, s. 68. Přehled listin vydaných Jindřichem Korutnanským jako
českým králem podává Haas, A., Česká královská kancelář za Jindřicha Korutanského, ZČZA 9 (1946), s. 98-
I O 1.
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Jindřich Korutanský jako český král ve světle dobových svědectví

vyprávěcí prameny historiografické povahy2 od stručných analistických záznamů přes

podrobnější kroniky až po dvorskou poezii. Jejich interpretace a vzájemné srovnání

představuje po našem soudu conditio sine qua non nového pohledu na úlohu, jíž sehrál

Jindřich Korutanský v českých dějinách.

Při práci s prameny se zdá být podnětné jejich zasazení do kontextu evropské literární

tradice, využívané běžně středověkými spisovateli- české nevyjímaje3
- jako zdroj inspirace

pro vlastní tvorbu. Konkrétně máme na mysli topiku, resp. písemně fixovaný ideál panovníka

a tyrana, o kterých se domníváme, že celkový obraz vlády Jindřicha Korutanského v Čechách

velkou měrou poznamenaly.

Deklarovaný cíl, tj. zpochybnění doposud běžně přijímaného historického konstruktu,

o jehož vznik se zasloužil jeden středověký cistercký mnich, má splnit i historický úvod

sledující vedle vlády Jindřicha Korutanského také její prehistorii, sociální a politický vývoj

českého státu v druhé polovině 13. se zaměřením na vztah mezi králem a nobilitou.

Vzájemná rivalita těchto dvou vedoucích společenských sil se jako červená nit vine celým

obdobím a dává dobrou představu o příčinách úpadku královské moci, který se tak palčivě

projevil za vlády korutanského vévody Jindřicha, a to nikoliv bez vlivu na jeho osobní kredit.

2 Obecně o významu historiografických pramenů pro studium dějin Bláhová, M., Několik poznámek ke studiu
české středověké historiografie, MHB I ( 1991 ), s. 365; táž, Středověké dějepisectví jako pramen vědecké
historiografie (na příkladu českých zemí), in: Rosik, S., Wiszewski, P. (red.): Ad fontes. O naturze iródla
historycznego, Historia 170 (AUW No 2675), Wroclaw 2004, s. 229 an.
3 Dlouhá, M., Představa ideálního panovníka v české středověké společnosti na základě pramenů doby
posledních Přemyslovců a prvních Lucemburků, Dipl. práce na FF UK, Praha 1999, s. 293.
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Jindřich Korutanský jako český král ve světle dobových svědectví

2. HISTORICKÝ ÚVOD

České dějiny od roku 1306 do roku 131 O se staly v minulosti tématem mnoha historických

zpracování. Vynikají mezi nimi zejména práce Josefa Šusty (viz. kap. o literatuře),


[…]


prozřetelností, která nejprve dopřává vítězství korutanské straně Gako trest za hříchy, jichž se

Čechové dopustili), posléze se však přiklání k lucemburské dynastii a zasahuje v její
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prospěch, takže je nakonec Jindřich Korutanský sehnán z trůnu, na nějž dosedá gratia Dei Jan

Lucemburský společně s Eliškou Přemyslovnou. Shora nastíněná struktura vyprávění,

odpovídající obecně křesťanské představě dějinnosti jako důsledku boží vůle, má pro literární

charakteristiku postav v kronice závažné konskvence. Hrdinové popisovaných dějů jsou totiž

i znázorněni z hlediska jejich příslušnosti k jednomu ze dvou protikladných politických táborů

- lucemburského na jedné a korutanského na druhé straně. Pozorováni černobílou optikou

středověkého kroniráře jeví se jako veskrze pozitivní, popř. negativní, přičemž jejich osobní

vlastnosti ustupují do pozadí před ideálnětypickým líčením, jež čerpá inspiraci ve

středověkých literárních vzorech. Negativní postavou par excellence je v podání Petra

Žitavského korutanský vévoda Jindřich.

Za zmínku tu stojí rovněž využití arganologického pojetí státu, které zbraslavskému

kronikáři Petrovi umožnilo převést veškerou zodpovědnost za krizový stav Českého

království v mezidobí 1306 - 131 O na bedra Jindřicha Korutanského. Metaforické chápání

státu v analogii k hlavě (panovník) a tělu (lid) člověka, jež má své dlouhé kořeny v biblické i

mimobiblické tradici, zakládalo totiž kauzální spojení mezi osobou vládce a prospěchem jeho

lidu. Pokud se zemi nedařilo, hledala se chyba v neschopnosti panovníka, jak tomu bylo

v případě korutanského vévody postrádajícího udajně královskou idoneitas. Tento pohled je

značně reduktivní až zkreslující, poněvadž kromě Jindřichových osobních kvalit opomíjí

všechny ostatní faktory, které se na výsledcích jeho vlády podílely (těžko ovladatelná

šlechta, nedostatečné finanční a materiální zázemí, nepřátelský postoj říše). Z toho důvodu je

potřeba věnovat tomuto tématu náležitou pozornost.

Přesný opak snahy Petra Žitavského denunciovat objekt své nenávisti nalezneme u

dvorských umělců původem z alpských zemí, kteří v Jindřichovi Korutanském opěvovali

vzorného křesťanského rytíře. Ačkoliv si přitom vypomáhali chatrakteristikami převzatými

z rytířského ideálu středověku a historické události upravovali pro potřeby vznešeného

publika, jež se chtělo s hrdiny dvorské literatury identifikovat, nevytvořili čistou literární

fikci, i když je potřeba přiznat, že výsledný obraz korutanského vévody měl v mnoha

ohledech do skutečnosti stejně daleko jako některé pasáže Zbraslavské kroniky.

Abychom se vyhnuli pokušení přijímat tyto stereotypní představy za své, je nutné

obrátit pozornost k jiným pramenům, kterým je vlastní realističtější zobrazení historické

skutečnosti: ke kronice tzv. Dalimila, Jana z Viktringu nebo Otakara Štýrského, popřípadě

analistickým záznamům.

Komplexní analýza a srovnání dobových zpráv vylučují kategorická tvrzení na adresu

korutanské vlády v té podobě, s jakou jsme běžně konfrontováni u historických děl
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ovlivněných negativním hodnocením Zbraslavské kroniky. Žádný jiný srovnatelný pramen

k dispozici nemáme, a tak bude tato kronika asi i nadále představovat východisko pro poznání

korutanského období v českých dějinách. Při kritickém čtení musíme však dát některé její

pasáže do uvozovek a nebrat na ně zřetel, protože se pravděpodobně jedná o autorskou licenci

využívající topických motivů. Jindřich Korutanský byl vcelku nevýrazným panovníkem, jenž

neměl dost sil ani prostředků, aby si mezi zemskými předáky zjednal autoritu, takže si z Čech

po prohraném boji s Janem Lucemburským odnesl nálepku slabého a neúspěšného tyrana.

Toto stigma je samo o sobě věcí diskutabilní vzhledem k podmínkám, které Jindřichovi

vládchtivá česká šlechta pro výkon jeho úřadu vytvořila. Vedl si snad hůře než habsburský

král Rudolf, jehož pokus o potlačení šlechtického odboje skončil fatálním nezdarem, nebo

lucemburský Jan, svádějící dlouhodobě neúspěšné boje s domácí opozicí? Soudě podle

dobových pramenů byl korutanský vévoda Jindřich spíše než nespravedlivým tyranem

bezmocnou figurkou přihlížející svévolnému počínání šlechty a zkáze království, případně

smutnou obětí okolností, do kterých jej vmanipulovala, máme-li věřit podání Otakara

Štýrského, jednak jeho vlastní ctižádost, jednak naléhání manželky a bavorského vévody,

kteří mu radili přijmout nabídku české koruny. Jindřichovi nechyběly vojenské zkušenosti, ať

už je hodnotíme jakkoliv, ani pro jeho dobu typická vášnivá záliba v rytířské kultuře či

mecenášství a už vůbec ne zbožnost, doložená četnými donacemi a koneckonců také

kronikou Jana z Viktringu.

Po tomto závěrečném resumé nezbývá než doufat, že se zde prezentované argumenty

ukážou jako natolik závažné, aby na ně byl v budoucnu při hodnocení osobnosti korutanského

vévody brán zřetel.
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Annales Matseenses

Annales Osterhovenses

Annales S. Stephani Frisigenses
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Chronici saxonici continuatio erfordensis Thuringica

Dalimilova kronika

Německý veršovaný překlad Dalimilovy kroniky

Fontes rerum Germanicarum

Gesta Jindřicha Korutanského
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Deutsche Chroniken
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