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Posudek vedoucího rigorózní práce

Doba vlády Jindřicha Korutanského (1307-1310) nesporně patří k velmi zajímavým,

ale doposud ne dostatečně probádaným úsekům českých středověkých dějin. Buď bývá

probírána jako vyznění přemyslovského období po smrti Václava III. v srpnu 1306, nebo jako

jakýsi nástupní prostor lucemburské epochy. V osobě Jindřicha Korutanského (v rakouské a

německé literatuře mívá i jiné přídomky) jde o panovníka, který nejenže vládl příliš krátce na

to, aby se významněji zapsal do historie, ale především se dočkal vysoce rozporuplných

hodnocení. Jak, proč a od koho, na čí popud se tak dělo, jací kronikáři a literáti se ke kvalitě

jeho osobních i vládních aktivit vyjadřovali, se snaží ve své rigorózní práci rozšifrovat právě

Mgr. Jakub Razim.

Ke své práci, čítající na 160 str. rkp., přistoupil velmi odpovědně, promyšleně, se

zájmem a zdaleka se nespokojil jen výpověďmi českých pramenů, které konkrétně v osobě

cisterciáka Petra Žitavského (druhý z tvůrců Zbraslavské kroniky) králi Jindřichovi viditelně

"nepřejí", ale do svého pozorování a hodnocení zapojil u nás méně známé "svědky" ze

vzdálených alpských oblastí, kam se "král" Jindřich po vyhnání z Čech uchýlil. Čtivě psaný

text prozrazuje, že téma uchazeče zaujalo a že se z pramenů snažil dobýt skutečně co nejvíce.

Stranou nenechal ani diplomatický materiál, koncentrovaný v pasážích o mobilitě Jindřichova

panovnického dvora a králových vlařských aktivitách.

Práce vyzuje klasické členění, přehledné a dobře uspořádané, a její těžiště spočívá

v kapitole 4 (Pramenná svědectví a Jindřichovi Korutanském), ještě dále podrobněji

rozčleněné. Pozornost se v první řadě soustřeďuje na obraz vykreslený Petrem Žitavským,

přičemž v těchto partiích Mgr. Jakub Razim nevyhýbá ani obecnějším otázkám o legitimitě

královské moci ve středověku (rex tyrannus, rex puer apod.). Následují pohledy tzv. Otokara

Štýrského či správně Otachera ouz der Geul (u nás sice známého, ale po mém soudu stále

nedoceněného), Jana z Viktringu, samozřejmě českého tak řečeného Dalimila a drobných

sepsání z různých klášterních análů. Mezi vedlejší prameny, které jsou od Jindřichových

vladařských aktivit v Čechách již odtažité a především o něco pozdější, zařadil Jakub Razim

1

některá ialská zpravodajství, jako Albertina Mussata, Ferreta di Vicenza, ale i Petra

Suchenwilia aj., včetně odrazu Jindřicha Korutanského ve dvorské poezii. Jak se zdá,

vyčerpal všechna relevantní svědectví a těžko bude tuto zákor;u v budoucnu nějak viditelně

rozšiřovat.

Vznikla zaj ímavá historická sonda, která se rovnává s již napsaným a zároveň přináší

leccos nového. A to jak v pohledu na reálné hodnocení Jindřicha Korutanského (například

není příliš známo jeho odvážné vystoupení v gollheimské bitvě) jako českého krále, tak v

"technice" středověkého biografického uchopení vladařské osobnosti. Do budoucna by nebylo

nezajímavé sledovat a srovnat, jaké stopy po sobě zanechal Jindřich Korutanský jako vévoda

korutanský a hrabě tyrolský. Diplomová práce je vybavena všemi potřebnými náležitostmi

(včetně několika obrazových příloh) a po mém soudu si zaslouží úspěšné obhájení.

Praha, 21.3. 2007
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Prof. PhDr. Josef Zemlička, DrSc.
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